

Il Collegio dei Revisori dei Conti

VERBALE N. 24

Il giorno 24 luglio 2026, alle ore 15:00, previa convocazione del Presidente, dott. Salvatore Sebastiano Vizzini, avvenuta con nota del 16 luglio 2026, numero di protocollo 9566, si è riunito, in videoconferenza, il Collegio dei revisori dei conti per la trattazione dei seguenti punti posti all'ordine del giorno:

- a) *...omissis...*;
- b) Variazioni di bilancio;
- c) *...omissis...*;
- d) *...omissis...*;
- e) *...omissis...*;
- f) *...omissis...*;
- g) *...omissis...*;
- h) *...omissis...*

...omissis...

b) Variazioni di bilancio

In considerazione di quanto previsto dall'art. 14 del vigente regolamento sull'amministrazione, sulla contabilità e sull'attività contrattuale come da ultimo modificato con delibera del CDA n. 46 del 2 luglio 2009, il Collegio procede all'esame della documentazione relativa alle seguenti variazioni di bilancio:

1) Variazione per l'incremento dello "*avanzo di amministrazione non vincolato*" accertato in misura superiore rispetto a quello presunto, per un importo di € **7.956.537,29**, contabilizzato, in entrata, con un aumento del "*Conto*" 0. "*Avanzo di Amministrazione*" e, in uscita, con un aumento di pari importo, del "*Conto*" 1.10.01.02.001 "*Fondi Speciali*", e riguarda la "*Funzione Obiettivo*"

1.09.01. "**Fondi da assegnare**" e il "**Centro di Responsabilità Amministrativa**" 0.02.01 dello "**Ufficio II, Settore I Bilancio**".

L'importo della predetta variazione deriva dalla differenza fra lo "**avanzo di amministrazione non vincolato**" definitivo, accertato in sede di "**Rendiconto Generale relativo all'Esercizio Finanziario 2025**", approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 25 giugno 2026, numero 59, pari ad € **14.006.458,45**, e l'importo previsto in sede di determinazione dello "**avanzo di amministrazione presunto**", pari ad € **6.049.921,16**, che è stato allocato nel "**Fondo speciale**" fino all'approvazione del "**Rendiconto Generale relativo all'Esercizio Finanziario 2025**", in conformità a quanto previsto dall'articolo 10, comma 2, del vigente "**Regolamento sulla amministrazione, sulla contabilità e sulla attività contrattuale**".

Il Collegio, ed esaminata la documentazione, **esprime parere favorevole**.

2) Variazione, per una maggiore entrata, per un importo pari ad € **87.428,30** sul "**Conto**" 2.01.01. "**Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche**", che finanzia una variazione, per maggiori spese, di importo pari ad € 35.000,00 sul "**Conto**" 1.01.01. "**Retribuzioni lorde**" e ad € 52.428,30 sul "**Conto**" 1.03.02. "**Acquisto di servizi**".

La predetta variazione riguarda il saldo dell'Addendum numero 2019-31-HH.1-2022 all'Accordo Attuativo numero 2019-31-HH.0, stipulato, in data 07/12/2022, tra la "**Agenzia Spaziale Italiana**" ("**ASI**") e lo "**Istituto Nazionale di Astrofisica**" ("**INAF**") per la realizzazione del Progetto dal titolo "**Attività scientifiche per la Missione LICIACube**", ed è attinente alla "**Funzione Obiettivo**" 1.05.04.99.03 "**Attività scientifica per il progetto LICIACube - Accordo Attuativo ASI/INAF numero 2019-31-HH.0 (Referente: Elisabetta Dotto)**" e il "**Centro di Responsabilità Amministrativa**" 1.06 dello "**Osservatorio Astronomico di Roma**", che ha Sede a Monte Porzio Catone (Roma).

L'importo della variazione in oggetto risulta incamerato dall'Istituto Cassiere con sospeso del 22 dicembre 2025, numero 547.

Il Collegio, vista la nota dello "**Osservatorio Astronomico di Roma**" del 2 luglio 2026, numero di protocollo 2105, integrata con nota del 17 luglio 2026, numero di protocollo 2227, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, **esprime parere favorevole**.

3) Variazione, per una maggiore entrata, per un importo pari ad € **400.000,00** sul "**Conto**" 2.01.01. "**Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche**", che finanzia una variazione, per maggiori spese, di importo pari ad € 91.693,06 sul "**Conto**" 1.01.01. "**Retribuzioni lorde**", ad € 29.740,98 sul

"Conto" 1.01.02. *"Contributi sociali a carico dell'ente"*, ad € 7.799,30 sul "Conto" 1.02.01. *"Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente"*, ad € 37.375,87 sul "Conto" 1.03.01. *"Acquisto di beni"*, ad € 52.000,00 sul "Conto" 1.03.02. *"Acquisto di servizi"*, ad € 134.189,60 sul "Conto" 1.04.01. *"Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche"*, ad € 40.001,19 sul "Conto" 1.04.03. *"Trasferimenti correnti a Imprese"*, e ad € 7.200,00 sul "Conto" 2.02.01. *"Beni materiali"*. La predetta variazione viene proposta a seguito della previsione della riunione di avanzamento numero 1, programmata entro il corrente anno, ai fini del monitoraggio delle attività previste dal "Contratto" numero 2026-15-HH.0, nell'alveo *"Accordo Quadro"*, stipulato, in data 6 luglio 2026, tra la *"Agenzia Spaziale Italiana" ("ASI")* e lo *"Istituto Nazionale di Astrofisica"* ai fini della realizzazione del Progetto dal titolo *"Supporto scientifico allo sviluppo dello strumento LEM-X in continuità con le attività EMM-PNRR"*, e riguarda la *"Funzione Obiettivo"* 1.05.04.02.47 *"Supporto scientifico allo sviluppo dello strumento LEM-X in continuità con le attività EMM-PNRR Accordo Attuativo numero 2026-15-HH.0 (Referente: Yuri Evangelista)"* e il *"Centro di Responsabilità Amministrativa"* 1.20 dello *"Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali" ("IAPS")* di Roma.

Il Collegio, vista la nota dello *"Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali" ("IAPS")* di Roma del 14 luglio 2026, numero di protocollo 2536, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, esprime parere favorevole.

4) Variazione, per una maggiore entrata, per un importo pari ad € **85.000,00** sul "Conto" 2.01.01. *"Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche"*, che finanzia una variazione, per maggiori spese, di importo pari ad € 39.301,43 sul "Conto" 1.01.01. *"Retribuzioni lorde"*, ad € 12.738,77 sul "Conto" 1.01.02. *"Contributi sociali a carico dell'ente"*, ad € 3.340,62 sul "Conto" 1.02.01. *"Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente"*, ad € 15.569,60 sul "Conto" 1.03.01. *"Acquisto di beni"* e ad € 14.049,58 sul "Conto" 1.04.01. *"Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche"*.

La predetta variazione viene proposta a seguito della previsione della riunione di avanzamento numero 1, programmata entro il corrente anno, ai fini del monitoraggio delle attività previste dal "Contratto" numero 2026-14-HH.0, nell'alveo *"Accordo Quadro"*, stipulato, in data 8 luglio 2026, tra la *"Agenzia Spaziale Italiana" ("ASI")* e lo *"Istituto Nazionale di Astrofisica"* ai fini della realizzazione del Progetto dal titolo *"Attività scientifiche di fase E per lo strumento DIANA (già denominato VISTA) nell'ambito della missione Tianwen-2 di CNSA"*, e riguarda la *"Funzione Obiettivo"* 1.05.04.02.48 *"Attività scientifiche di fase E per lo strumento DIANA (già denominato VISTA) nell'ambito della missione Tianwen-2 di CNSA (Referente: Ernesto Palomba)"* e il

"Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.20 dello "Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali" ("IAPS") di Roma.

Il Collegio, vista la nota dello **"Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali" ("IAPS")** di Roma del 15 luglio 2026, numero di protocollo 2569, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, **esprime parere favorevole.**

5) Variazione, per una maggiore entrata, per un importo pari ad € 100.000,00 sul "Conto" 2.01.01. "Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche", che finanzia una variazione, per maggiori spese, di importo pari ad € 68.451,92 sul "Conto" 1.01.01. "Retribuzioni lorde", ad € 24.693,10 sul "Conto" 1.01.02. "Contributi sociali a carico dell'ente" e ad € 6.854,98 sul "Conto" 1.02.01. "Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente".

La predetta variazione riguarda il finanziamento della **"Regione Autonoma della Sardegna" ("RAS")**, quota competenza dell'Esercizio Finanziario 2026, assegnato con la Deliberazione del 8 luglio 2026, numero 34/37, in attuazione della Legge Regionale 7 agosto 2007, numero 7, in coerenza con il Programma Regionale di Sviluppo e, in particolare, con la Strategia **"Università e Ricerca"**, ed è attinente alla **"Funzione Obiettivo" 1.05.01.18.93 "Piano di Reclutamento ricercatori e tecnologi per SRT (Referente: Federica Govoni)"** e il **"Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.10 dello "Osservatorio Astronomico di Cagliari"**.

Il Collegio, vista la nota dello **"Osservatorio Astronomico di Cagliari"** del 15 luglio 2026, numero di protocollo 1249, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, **esprime parere favorevole.**

6) Variazione, per una maggiore entrata, per un importo pari ad € 1.397.431,00 sul "Conto" 2.01.01. "Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche", che finanzia una variazione, per maggiori spese, di pari importo sul "Conto" 1.10.01. "Fondi di riserva e altri accantonamenti".

La predetta variazione riguarda il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca del 5 marzo 2026 numero 195, con il quale sono state assegnate allo **"Istituto Nazionale di Astrofisica"** le predette risorse finanziarie, finalizzate ad assumere a tempo indeterminato personale ricercatore e tecnologo, previo espletamento di procedure concorsuali da bandire entro il 31 dicembre 2026.

Nella nota dell'Ufficio I **"Gestione delle Risorse Umane"** della **"Amministrazione Centrale"** dell'Ente del 20 luglio 2026, numero di protocollo 9633, di richiesta della variazione in oggetto, si rappresenta che, ai sensi dell'art. 2 del Decreto Ministeriale suddetto, le predette procedure **"... sono riservate, in misura non superiore al 50 per cento dei posti disponibili, al personale ricercatore e tecnologo reclutato nell'ambito dei progetti finanziati dal PNRR. Sono ammessi a partecipare alle**

procedure di selezione i candidati in servizio presso gli enti pubblici di ricerca di cui al primo periodo alla data del 30 giugno 2025, che abbiano prestato, servizio nel relativo profilo per un periodo, anche non continuativo, non inferiore a ventiquattro mesi e che siano stati reclutati a tempo determinato mediante procedure ad evidenza pubblica".

La variazione in argomento è attinente alla "**Funzione Obiettivo**" 1.09.01 "**Fondi da assegnare**" e il "**Centro di Responsabilità Amministrativa**" 0.01.05 dello "**Ufficio I - Settore V - Gestione del Trattamento Fiscale**"

L'importo della predetta variazione risulta incamerato dall'Istituto Cassiere con sospeso del 1° giugno 2026, numero 274.

Il Collegio, vista la predetta nota dell'Ufficio I "**Gestione delle Risorse Umane**" della "**Amministrazione Centrale**" dell'Ente del 20 luglio 2026, numero di protocollo 9633, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, **esprime parere favorevole.**

7) Prelievo dal Fondo "**Accantonamento Fondo per le esigenze dei Progetti finanziati dal PNRR**" per un importo pari ad € **767.960,46**, contabilizzato:

- **in diminuzione**, per un importo pari ad € **767.960,46**, nella Voce "**Uscite**", sul "**Conto**" 1.10.01. "**Fondi di riserva e altri accantonamenti**";
- **in aumento**, nella Voce "**Uscite**", per un importo pari ad € **449.171,01** sul "**Conto**" 1.01.01. "**Retribuzioni lorde**", ad € **107.907,89** sul "**Conto**" 1.01.02. "**Contributi sociali a carico dell'ente**", ad € **38.178,71** sul "**Conto**" 1.02.01. "**Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente**" e ad € **172.702,85** sul "**Conto**" 1.03.02 "**Acquisto di servizi**".

Con la nota del 21 luglio 2026, numero di protocollo 9764, a firma congiunta della dottoressa Francesca Manuli, "**Responsabile Amministrativo-gestionale per le attività del PNRR/PN-RIC**", e del dottore Ignazio Enrico Pietro Porceddu, "**Coordinatore del Gruppo di Lavoro Incentivi per le Funzioni Tecniche previsti dall'articolo 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e successive modifiche e integrazioni**", è stata richiesta una variazione di bilancio, per l'importo complessivo di € **767.960,46**, mediante prelievo dal "**Fondo**" costituito per la copertura finanziaria delle "**...spese previste per la realizzazione dei Programmi e dei Progetti ammessi a finanziamento a valere sulle risorse che provengono dal "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza", che potrebbero essere considerate "non eleggibili" e, quindi, "non rendicontabili", ivi comprese le spese previste per il reclutamento di unità di personale, con rapporto di lavoro a tempo determinato e con regime di impegno a tempo pieno, per lo svolgimento di attività gestionali, amministrative e contabili...**" e trasferimento alle "**Strutture di Ricerca**" ai fini dell'erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 113 del Decreto

Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, dell'articolo 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, numero 36, e del Regolamento dell'Ente vigente in materia.

Nella predetta nota è esposto, tra l'altro, che " *...in data **12 maggio 2026** è pervenuta alle “**Strutture di Ricerca**” la nota circolare a firma congiunta della Dirigente dell'Ufficio I, la Dottoressa Valeria Saura, e della Dirigente dell'Ufficio II, la Dottoressa Luciana Pedoto, rubricata “Comunicazione di avvio delle procedure di liquidazione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'articolo 45 del D.lgs. numero 36/2023 ovvero di cui all'articolo 113 del D.lgs. numero 50/2016, relative alle procedure di affidamento di contratto d'appalto finanziate con Fondi PNRR”, dove si comunica che le “Strutture di Ricerca” dovranno dare avvio a tutte le attività necessarie alla liquidazione degli incentivi di che trattasi, come descritte nel suddetto cronoprogramma, secondo le modalità e nel rispetto delle scadenze ivi stabilite e sulla base delle “Linee di indirizzo” predisposte dal “Gruppo di Lavoro”, indicando quale data di avvio stabilita quella del **13 maggio 2026** (...);*

*(...) le “**Strutture di Ricerca**” (...) hanno trasmesso la documentazione richiesta e prevista dalle “Linee di indirizzo” all'Ufficio del “**Program Office**” del PNRR ai fini dell'esecuzione della fase A_6, dove “Il Program Office, ricevute le richieste di storno da parte delle Struttura di Ricerca “stazione appaltante”, predispone la richiesta di storno integrata / complessiva per ciascun progetto e per ciascuna “stazione appaltante”, e la trasmette alla Direzione Generale, Ufficio II – Bilancio”;*

*(...) in aderenza con quanto richiesto dalle “Linee di indirizzo” con la “fase A_6” del “Flusso A”, nel “**Prospetto**” allegato (**Allegato incentivi**) è elencato l'ammontare complessivo degli incentivi relativi alle procedure di gara, la composizione dei rispettivi “**Gruppi di Lavoro**”, l'importo proposto da assegnare a ciascun componente dei “**Gruppi di Lavoro**”, nonché l'ammontare dell'IRAP a carico dell'Ente, come riportato per sintesi dalla Tabella che segue:*

CRAM	Struttura	Importo incentivi (€)
1.02	OA Brera	326.077,78
1.03	OA Padova	59.023,28
1.07	OA Arcetri	17.970,42
1.10	OA Cagliari	56.632,05
1.11	OA Catania	264.921,26
1.12	OA Palermo	11.126,17
1.13	OAS Bologna	5.601,45
1.19	IRA Bologna	18.128,00

1.20	IAPS Roma	8.480,05
	Totale incentivi	767.960,46 €

...".

Si riporta, di seguito, il prospetto allegato alla predetta nota di richiesta di variazione del 21 luglio 2026, numero di protocollo 9764, che espone nel dettaglio la distribuzione della variazione in questione:

CRAM STRUTTURE	TOT DA TRASFERIRE	Provenienza: 1.09.01 Cap 1.10.01.99.999.11	F.Obj. di destinaz	1.01.01.01.004.10 Indennità Funzioni Tecniche personale TI	1.01.01.01.008.08 Indennità Funzioni Tecniche personale TD	1.01.02.01.001.01 Contributi obbligatori per il personale a tempo indeterminato	1.01.02.01.001.02 Contributi obbligatori per il personale a tempo determinato	1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	1.03.02.99.999.02 Accantonamento Fondo incentivi per funzioni tecniche 20%
1.01 OA Torino			1.07.01						
1.02 OA Brera Specchi tassellati	89.677,34	-89.677,34	1.07.01	54.224,12		12.955,77		4.609,05	17.888,40
1.02 OA Brera attuatori degli specchi	23.216,01	-23.216,01	1.07.01	14.000,75		3.345,20		1.190,06	4.680,00
1.02 OA Brera Lav nuova pavimentazione	3.304,46	-3.304,46	1.07.01	1.878,98		448,95		159,71	816,82
1.02 OA Brera Strutture elettromecc.	299.879,97	-299.879,97	1.07.01	109.310,89		26.117,65		9.291,43	65.160,00
TOT da vs incentivi	326.077,78	-326.077,78		179.414,74		42.867,57		15.250,25	88.545,22
1.03 OA Padova Mat optomeccanico	3.368,86	-3.368,86	1.07.01	1.958,08	103,06	467,84	26,28	175,20	638,40
1.03 OA Padova sorgente supercontinua	4.431,45	-4.431,45	1.07.01	2.575,88	135,56	615,41	34,57	230,46	839,77
1.03 OA Padova Fornitura di SLIM veloce	3.145,97	-3.145,97	1.07.01	1.344,03	576,01	321,13	146,90	163,20	594,70
1.03 OA Padova Fornitura SLIM lento	3.729,81	-3.729,81	1.07.01	2.167,87	114,10	517,97	29,10	193,97	706,80
1.03 OA Padova Fornitura di Server	3.323,36	-3.323,36	1.07.01	1.012,16	1.012,16	241,84	258,13	172,07	627,00
1.03 OA Padova Fornitura di Phase scree	3.510,96	-3.510,96	1.07.01	1.932,31	214,70	461,69	54,76	182,50	665,00
1.03 OA Padova Fornitura di una cam sc	7.709,07	-7.709,07	1.07.01	3.530,47	1.176,82	843,53	300,13	400,12	1.458,00
1.03 OA Padova Fornitura di nr 9 specchi	29.803,80	-29.803,80	1.07.01	15.484,13	2.732,49	3.699,62	696,87	1.548,41	5.642,28
TOT da vs incentivi	59.023,28	-59.023,28		30.004,73	6.064,80	7.165,03	1.546,74	3.065,83	11.171,85
1.04 OA Trieste									
1.06 OA Roma									
1.07 OA Arcetri Camera Anecoica	6.607,37	-6.607,37	1.07.01	3.640,30	399,29	869,78	101,83	343,37	1.252,80
1.07 OA Arcetri Interferometri	9.350,46	-9.350,46	1.07.01	3.148,94	2.543,35	752,38	648,63	483,84	1.773,32
1.07 OA Arcetri Serv Analisi elettrom	2.012,59	-2.012,59	1.07.01	1.108,83	121,62	264,93	31,02	104,59	381,60
TOT da vs incentivi	17.970,42	-17.970,42		7.898,07	3.064,26	1.887,09	781,48	931,80	3.407,72
1.08 OA Abruzzo									
1.09 OA Capodimonte									
1.10 OA Cagliari NG Croce G01349	12.341,34	-12.341,34	1.07.01	6.799,42	745,80	1.624,58	190,20	641,34	2.340,00
1.10 OA Cagliari NG Croce G01043	44.290,71	-44.290,71	1.07.01	27.111,30		6.477,70		2.304,46	8.397,25
TOT da vs incentivi	56.632,05	-56.632,05		33.910,72	745,80	8.102,28	190,20	2.945,80	10.737,25
1.11 OA Catania Munari	29.440,12	-29.440,12	1.07.01	12.166,77	5.782,92	2.907,01	1.474,82	1.525,72	5.582,88
1.11 OA Catania Melis	73.038,13	-73.038,13	1.07.01	38.005,79	6.620,86	9.080,72	1.688,52	3.793,27	13.848,97
1.11 OA Catania Schilliro	22.363,95	-22.363,95	1.07.01	11.637,20	2.027,28	2.780,48	517,02	1.161,48	4.240,49
1.11 OA Catania Tringlio	140.079,06	-140.079,06	1.07.01	72.889,90	12.698,09	17.415,82	3.238,39	7.075,06	26.580,80
TOT da vs incentivi	264.921,26	-264.921,26		134.700,66	27.129,15	32.184,03	6.918,75	13.755,53	50.233,14
1.12 OA Palermo "laser scanner"	4.301,36	-4.301,36	1.07.01	2.026,35	615,02	484,16	137,04	223,69	815,10
1.12 OA Palermo "Shaker"	3.106,64	-3.106,64	1.07.01	1.464,27	437,38	349,85	104,50	161,64	589,00
1.12 OA Palermo "Acq di un virtual reality	1.037,60	-1.037,60	1.07.01	558,91	76,22	133,55	18,21	53,99	196,72
1.12 OA Palermo "Costruz della camera "	2.680,57	-2.680,57	1.07.01	1.229,90	409,96	293,86	99,55	139,38	507,92
TOT da vs incentivi	11.126,17	-11.126,17		5.279,43	1.538,58	1.261,42	359,30	578,70	2.108,74
1.13 OAS Bologna	5.601,45	-5.601,45	1.07.01	3.428,77		819,23		291,45	1.062,00
TOT da vs incentivi	5.601,45	-5.601,45		3.428,77		819,23		291,45	1.062,00
1.19 IRA Bologna "Shelter"	7.955,95	-7.955,95	1.07.01	3.701,21	1.168,80	884,33	279,26	413,95	1.508,40
1.19 IRA Bologna "Ramo Croce del Nord"	2.930,47	-2.930,47	1.07.01	1.578,55	215,26	377,16	51,43	152,47	555,60
1.19 IRA Bologna "FPGA"	4.309,21	-4.309,21	1.07.01	2.169,56	468,20	510,50	119,74	224,21	817,00
1.19 IRA Bologna "BGALES"	2.932,37	-2.932,37	1.07.01	1.426,99	367,98	340,95	67,62	152,57	555,06
TOT da vs incentivi	18.128,00	-18.128,00		8.876,31	2.220,24	2.112,94	538,35	943,20	3.436,96
1.20 IAPS Roma	8.480,05	-8.480,05	1.07.01	4.894,65		1.169,48		416,05	1.999,87
TOT da vs incentivi	8.480,05	-8.480,05		4.894,65		1.169,48		416,05	1.999,87
TOTALE	767.960,46	-767.960,46							

Il Collegio, vista la predetta nota del 21 luglio 2026, numero di protocollo 9764, a firma congiunta della dottoressa Francesca Manuli, "**Responsabile Amministrativo-gestionale per le attività del PNRR/PN-RIC**", e del dottore Ignazio Enrico Pietro Porceddu, "**Coordinatore del Gruppo di Lavoro Incentivi per le Funzioni Tecniche previsti dall'articolo 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e successive modifiche e integrazioni**", ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, **esprime parere favorevole**.

8) Prelievo dal Fondo "**Accantonamento Fondo per le esigenze dei Progetti finanziati dal PNRR**" per un importo pari ad € **28.987,13**, contabilizzato:

➤ **in diminuzione**, per un importo pari ad € **28.987,13**, nella Voce "**Uscite**", sul "**Conto**" 1.10.01.

"**Fondi di riserva e altri accantonamenti**" del "**Centro di Responsabilità Amministrativa**" 0.00.01 dei "**Servizi di Staff al Direttore Generale**";

➤ **in aumento**, nella Voce "*Uscite*", per un importo pari ad € **17.868,00** sul "*Conto*" 1.01.01. "*Retribuzioni lorde*", ad € **4.269,20** sul "*Conto*" 1.01.02. "*Contributi sociali a carico dell'ente*", ad € **1.936,43** sul "*Conto*" 1.02.01. "*Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente*" e ad € **4.913,50** sul "*Conto*" 1.03.02 "*Acquisto di servizi*" del "*Centro di Responsabilità Amministrativa*" 1.02 dello "*Osservatorio Astronomico di Brera*", che ha Sede a Milano.

Con la nota del 23 luglio 2026, numero di protocollo 2484, lo "*Osservatorio Astronomico di Brera*", che ha Sede a Milano, ha richiesto una variazione di bilancio, per l'importo complessivo di € **28.987,13**, mediante prelievo dal "*Fondo*" costituito per la copertura finanziaria delle "...*spese previste per la realizzazione dei Programmi e dei Progetti ammessi a finanziamento a valere sulle risorse che provengono dal "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza", che potrebbero essere considerate "non eleggibili" e, quindi, "non rendicontabili", ivi comprese le spese previste per il reclutamento di unità di personale, con rapporto di lavoro a tempo determinato e con regime di impegno a tempo pieno, per lo svolgimento di attività gestionali, amministrative e contabili...*" e trasferimento alla predetta "*Struttura di Ricerca*", per procedere al pagamento dell'incarico dei "*Componenti*" del "*Collegio Consultivo Tecnico*" ("*CCT*").

Nella predetta nota è esposto, tra l'altro, che "... *nell'ambito di questo contratto, facendo seguito a quanto era previsto ai tempi dell'emissione del bando di gara dall'art. 215 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 — e cioè che per forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro - era obbligatoria la costituzione del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) con il compito di "prevenire le controversie o consentire la rapida risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere nell'esecuzione dei contratti"(...).*

(...) con decisione congiunta della stazione appaltante e dell'impresa si procedeva alla nomina dei 4 componenti del CCT (...).

(...) come indicato nella Determina 280/2024 del 24/07/2024 della stazione appaltante, le Parti hanno concordato che ciascuna si facesse carico del compenso previsto per i propri membri e per la metà del compenso previsto per il Presidente.

(...) nella riunione del 04/10/2024, nel verbale registrato al protocollo con n. 2612 del 09/10/2024, i componenti del CCT hanno indicato quale Presidente del CCT il Dott. Riccardo Savoia, Presidente della V Sezione del Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio- Roma.

(...) che il RUP (...) nella sua relazione del 30/01/2026, ai fini della liquidazione della quota fissa del compenso dovuto ai componenti del CCT (che si allega ed in cui si trova riassunta tutta la cronistoria ed i riferimenti alla relativa documentazione ufficiale) ha attestato l'avvenuto regolare svolgimento delle attività del CCT "svolte dalle persone indicate con completezza, competenza e professionalità". Tale relazione del RUP e' stata trasmessa unitamente ai verbali del CCT per le

azioni conseguenti da parte degli Uffici Amministrativi.

(...) che a conclusione delle attività in ambito PNRR, con l'avvenuta accettazione delle strutture realizzate in fabbrica il CCT ha concluso le proprie attività.

(...) che, ai fini del pagamento la ditta Dal Ben SpA ha già pagato il 50% del compenso del Presidente, Avv. Savoia, ed il 100% dei 2 membri del CCT indicati/nominati dall'impresa stessa. L'Avv. Savoia, Presidente del CCT, ha anche già trasmesso alla stazione appaltante la notula per il 50% del suo corrispettivo, dovuto da INA.

*(...) che, per quanto sopra esposto, la stazione appaltante/INAF deve pagare i compensi per il Collegio Consultivo Tecnico, così come deliberato nel verbale di liquidazione quota fissa **nel verbale della sesta seduta del CCT del 12 Novembre 2025...**".*

Il Collegio, vista la predetta nota dello "**Osservatorio Astronomico di Brera**", che ha Sede a Milano, del 23 luglio 2026, numero di protocollo 2484, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, **esprime parere favorevole.**

...omissis...